

Nr 302.

Av herrar **Lindström** och **Jonsson** i Strömsund, om viss ändring av bestämmelserna för val av lantbruksombud till hushållningssällskapen.

När de nuvarande bestämmelserna för val av lantbruksombud till de olika länens hushållningssällskap infördes var det säkerligen i den vällovliga avsikten att skapa betingelser för medlemmarnas mera direkta inflytande vid dessa val.

Erfarenheterna från många håll har dock under den tid som gått efter bestämmelsernas ikraftträdande visat, att man inte lyckats skapa ett mera allmänt intresse bland medlemmarna för deltagande i valen av lantbruksombud. Detta förhållande bär inom sig risken för att företrädare för eventuella särintressen kan komma att få ett för sällskapens verksamhet opåräknat stort inflytande. Det kan vidare starkt ifrågasättas, om inte denna valapparat är överdimensionerad och onödigt kostsam. Denna uppgift kan säkerligen utan att någons rätt trädes för när överlåtes på andra redan befintliga organ.

De s. k. hushållsgillena, som ute i bygderna skall verka som ett för jordbrukets rationaliseringssträvanden intresseväckande diskussionsforum bland hushållningssällskapens medlemmar inom ett naturligt avgränsat område, för ofta en ganska tynande tillvaro. Det skulle med all säkerhet verka stimulerande för gillenas verksamhet om de finge sig anförtrodda uppgiften att utse lantbruksombud. Det bör därvid även prövas om inte mandattiden bör ändras till att omfatta endast ett år. Gillena skulle därigenom regelbundet komma att sammanträda åtminstone en gång om året.

Alternativt kan det övervägas, om inte uppgiften att välja lantbruksombud kan överlåtas på landstingen, som redan nu utser halva antalet ledamöter i sällskapens förvaltningsutskott. Vida bättre än den nuvarande ordningen vore också att uppdraga åt de numera större kommunbildningarna att förrätta dessa val.

Med hänvisning till förestående föreslår vi,

att riksdagen måtte besluta uppdraga åt Kungl. Maj:t att utreda och i god tid före innevarande mandatperiods utgång framlägga förslag om en smidigare och ur demokratisk synpunkt tillförlitligare metod att utse hushållningssällskapens lantbruksombud.

Stockholm den 26 januari 1954.

Helge Lindström.

Sigfrid Jonsson,
Strömsund.